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bowiem niechęcią do podejmowania inicjatyw ze względu na poczucie, że podejmowane 

działania „z założenia” skazane są na niepowodzenie. Związane jest to ze słabością edukacji 

obywatelskiej oraz niskimi kompetencjami obywatelskimi uniemożliwiającymi efektywne, 

oparte na współpracy z innymi ludźmi angażowanie się w podejmowane działania oraz 

wykazanie solidarności i zainteresowania rozwiązywaniem problemów stojących przed 

lokalnymi i szerszymi społecznościami. 

Obecność obywateli i organizacji obywatelskich w życiu publicznym, w procesach kształtowania 

polityk publicznych i podejmowania decyzji, wspierania dialogu obywatelskiego, procesów 

konsultacji, tworzenia forum debaty publicznej, budowania potencjału organizacji przez 

kształtowanie wizerunku organizacji obywatelskich w przestrzeni publicznej, jest warunkiem 

kształtowania zasad demokratycznych w państwie na różnych jego szczeblach, począwszy od 

rządu krajowego aż po szczebel samorządności lokalnej. Należy zatem nieustannie stwarzać 

przestrzeń do takiej obecności, tworzyć warunki do współdziałania obywateli zrzeszonych 

w organizacjach pozarządowych z władzami i administracją publiczną w realizacji dobra 

wspólnego.  

Jednym z warunków powodzenia aktywnej obecności obywateli i organizacji obywatelskich 

w życiu publicznym jest tworzenie odpowiednich warunków instytucjonalnych, w tym 

wspieranie istniejących i tworzenie nowych jednostek pomocniczych samorządu terytorialnego 

i instytucji dialogu obywatelskiego, w tym rad działalności pożytku publicznego, rad 

młodzieżowych i senioralnych przy jednostkach samorządu terytorialnego, rad sołeckich, 

osiedlowych, konsultacyjnych, komisji dialogu społecznego. Działania wspierane w ramach 

realizacji celu szczegółowego 2. Programu NOWEFIO − zmierzające do wzrostu znaczenia 

sektora organizacji obywatelskich w życiu publicznym − przyczynią się zarazem do zwiększenia 

przejrzystości życia publicznego oraz zwiększenia wpływu obywateli na kształtowanie polityk 

publicznych.  

Cel szczegółowy 3.: Wzmocnienie instytucjonalne sektora obywatelskiego w Polsce 

Organizacje obywatelskie, aby nie były tylko enklawami aktywności społecznej, muszą 

angażować się w działania mające na celu budowę szeroko pojętego kapitału społecznego. 

Dynamiczny rozwój skutecznych organizacji pozarządowych zaangażowanych w rozwiązywanie 

problemów lokalnych wymaga systematycznego podnoszenia kompetencji osób w nich 

działających. Wzmocnienia wymaga także sprawność i efektywność funkcjonowania struktur 


